
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 18 novembre 2024, n. 396 
L.R. 36/2000, art. 7. Assegnazione del contributo annuale per l'attuazione del programma di 
attivita' 2024 al Comitato Regionale dell'UNPLI (Unione Nazionale delle pro loco d'Italia). 
Impegno di spesa di euro 95.000,00 sul capitolo 188842/2024. 
 
 

 

ATTO DD 396/A2109A/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.R. 36/2000, art. 7. Assegnazione del contributo annuale per l'attuazione del 

programma di attivita' 2024 al Comitato Regionale dell'UNPLI (Unione Nazionale 
delle pro loco d'Italia). Impegno di spesa di euro 95.000,00 sul capitolo 188842/2024. 
 

Premesso che: 
 
  
l’art. 7 della legge regionale n. 36 del 7 aprile 2000, “Riconoscimento e valorizzazione delle 
associazioni pro loco”, prevede la concessione di un contributo finanziario regionale al Comitato 
Regionale del Piemonte dell’UNPLI (Unione Nazionale Pro Loco d’Italia); 
la Giunta regionale con D.G.R. 35-7853 del 04/12/2023, che ai sensi della l.r. 14/2016 art. 3, ha 
provveduto all’approvazione del "Programma delle attivita' di promozione, accoglienza ed 
informazione turistica per l'anno 2024"; 
 
  
Visto che: 
ai sensi dell’articolo 7 comma 2, della legge regionale n. 36 del 7 aprile 2000, il contributo è 
concesso sulla base della presentazione di un programma di attività finalizzato a valorizzare il ruolo 
delle associazioni pro loco, migliorandone le capacità organizzative ed operative, fornendo loro 
assistenza tecnica ed amministrativa e sostenendone il coordinamento e il collegamento con le 
iniziative regionali e i programmi dell’Unione Europea; 
l’istanza di contributo presentata, tramite P.E.C. dall’UNPLI – Comitato Regionale del Piemonte – , 
per l’anno 2024 alla Regione Piemonte, Direzione coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport, acquisita agli atti con protocollo n. 14940/2024 del 08/08/2024, unitamente al 
programma di attività 2024 ed al relativo bilancio di previsione che prevede una spesa complessiva 
di € 523.926,00; 
con nostra nota prot 16330/2024 del 20/09/2024 oltre ad indicare alcune tipologie di costi non 
ammissibili, sono state richieste integrazioni al programma pervenuto, ovvero una puntuale 
distribuzione dei costi, le modalità di rendicontazione che saranno attuate e le ricadute in termini di 
valore aggiunto che si prevedono dai progetti che si intende realizzare; 



 

con nota prot 17734/2024 del 11/10/2024 l’UNPLI ha risposto alla sopraccitata richiesta. 
Considerato il Programma di attività 2024, così come integrato con il prot. 17734/2024 di cui sopra 
, rispondente alle disposizioni contenute negli artt. 3 e 7 della l.r. 36/2000, fatti salvi gli opportuni 
riscontri e verifiche in sede di rendicontazione; 
Ritenuto pertanto di assegnare all’UNPLI, Comitato Regionale del Piemonte, un contributo di € 
95.000,00 per l’attuazione del programma di attività 2024 e di procedere all’impegno di tale somma 
sul capitolo 188842 (missione 07 – programma 01) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024 che ne presenta la disponibilità finanziaria, a favore del Comitato Regionale del 
Piemonte dell’UNPLI (Unione Nazionale Pro Loco d’Italia – cod. ben. 39289) con sede in via 
Buffa, 1 - 10061 Cavour (TO) codice fiscale: 94511910013 – partita IVA 09955450011, ai fini 
dell’assegnazione del contributo previsto dall’art. 7 della l.r. 36/00. 
Ritenuto di: 
 
approvare l’allegato 1) alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale 
contenente le modalità di rendicontazione da parte dell’UNPLI Comitato regionale del Piemonte. 
 
Individuato il RuP del procedimento in argomento nel Direttore Responsabile della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, Settore Valorizzazione turistica del 
territorio Dott.ssa Barbara Bellini. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 avente per oggetto “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”; 
Dato atto, infine, che: 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
  
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 



 

(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

• vista la L.R. 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026."; 

• vista la D.G.R. n. 46-117/2024/XII del 2.8.2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.",; 

• ''legge regionale 7 aprile 2000 n. 36: "Riconoscimento e valorizzazione delle associazioni 
Pro Loco"; 

 
 

DETERMINA  
 
di concedere, ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 7 aprile 2000 n. 36, al Comitato 
Regionale del Piemonte dell’UNPLI - Unione Nazionale Pro Loco d’Italia, per le motivazioni di cui 
in premessa, un contributo di € 95.000,00 a titolo di contributo per la realizzazione del Programma 
di attività dell’anno 2024;  
 



 

di impegnare a favore del Comitato Regionale del Piemonte dell’UNPLI la somma di € 95.000,00 
sul cap. 188842 (missione 07 – programma 01) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per 
l’esercizio finanziario 2024, che ne presenta la disponibilità finanziaria di competenza e cassa; 
 
di approvare l’allegato 1) alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale 
contenente le modalità di rendicontazione da parte dell’UNPLI Comitato regionale del Piemonte; 
 
di stabilire che la liquidazione del contributo assegnato sarà liquidato a seguito di verifica della 
documentazione inviata a rendicontazione e previa verifica della regolarità contributiva (DURC).  
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
  
In relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nei rispettivi esercizi di 
competenza.  
 
L’erogazione del suddetto contributo è, inoltre, subordinata al rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 6, comma 2 del D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, in L. 30 luglio 2010, n. 
122 relativo ai compensi agli amministratori in materia di riordino degli organismi collegiali. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, 
comma 2 del d.lgs 33/2013, modificato dal D.lgs. 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente".  
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
MODALITA'_DI_RENDICONTAZIONE.doc  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE

Il contributo totale sarà liquidato a seguito della presentazione di:

1)  dettagliata  relazione  illustrativa  dell’attività  svolta  nell’anno  2024  con  particolare  riferimento  alle  
categorie di spesa indicate a preventivo ed in particolare con diretto riferimento a:

 formazione e assistenza alle pro loco sulla gestione delle manifestazioni in sicurezza, sulla normativa
HACCP,  antincendio,  la  corretta  gestione  amministrativa,  la  formazione  dei  bilanci  e  tematiche
fiscali.

 attività riguardanti  la promozione attività delle pro loco e la collaborazione alla realizzazione di
eventi di carattere regionale e sovraregionale.

La relazione illustrativa così  redatta  dovrà consentire un immediato riscontro con le spese indicate  a
rendiconto dando conto dei risultati ottenuti e il rispetto degli obblighi previsti dalla L 124/17 dovrà quindi
contenere  il  link  della  pagina  internet  del  sito  dell’associazione  dalla  quale  si  evinca  l’osservanza
dell’obbligo di pubblicità relativo ai contributi pubblici ricevuti da Pubbliche Amministrazioni in misura
uguale o superiore ai 10.000 euro lordi.

2) rendiconto di spesa che dovrà essere redatto per categorie di spesa, in forma di dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà, comprensivo di tutte le voci di entrata e di uscita riferite all’attività svolta e corredato
dall’elenco dettagliato  dei  giustificativi  di  spesa  (fatture  elettroniche,  cedolini,  F24,  note  di  prestazione
occasionale...) intestati al beneficiario per un importo superiore al contributo concesso (€ 95.000,00) e da
copie della documentazione contabile quietanzata mediante uno strumento bancario/postale e documentato
con un estratto conto da inviare entro il 20 dicembre 2024.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 396/A2109A/2024  DEL 18/11/2024

Impegno N.: 2024/25337
Descrizione: L.R. 36/2000, ART. 7. ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITA' 2024 AL COMITATO REGIONALE 
DELL'UNPLI (UNIONE NAZIONALE DELLE PRO LOCO D'ITALIA). IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 95.000,00 SUL CAPITOLO 188842/2024
Importo (€): 95.000,00
Cap.: 188842 / 2024 - CONTRIBUTI ALL'UNIONE NAZIONALE PRO-LOCO D'ITALIA, COMITATO 
REGIONALE DEL PIEMONTE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITA' (L.R.
36/2000)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 39289
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo




